
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    PATRIMONIO
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 905 del 30-12-2022

REGISTRO GENERALE N. 3180
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  CENTRO PER ATTIVITA' EDUCATIVE EXTRASCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI SCUOLA PRIMARIA VIA REGINA ELENA ART. 63
D.L. 73/2021. REALIZZAZIONE BAGNO DISABILE E MONTASCALE.
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDO FORNITURA E POSA PIATTAFORMA.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  che  il Comune di Civitanova ha partecipato quale Partner della Coop. Soc. "Il Faro"  unitamente
ad altri soggetti pubblici e privati al progetto G.O.A.L.S., selezionato dall'Impresa Sociale "Con i
bambini" e  finanziato dal Fondo per il contrasto della Povertà Educativa minorile (L. 205/2015 art.
1 co. 392)  attraverso il quale sono state avviate nel territorio diverse attività tra cui tra cui
l'Educativa di strada rivolta a giovani della fascia di età 11-17 ;

- che detta attività, svolta dalla cop. Soc. "Il Faro" in stretta sinergia con le Assistenti Sociali del
servizio Tutela Minori, avviata a partire dal mese di marzo 2019, si è rivelata particolarmente
importante perché ha consentito "l’aggancio" di adolescenti in situazione di disagio o a rischio di
devianza con significativi risultati, considerata la complessità dell'approccio per ragazzi fragili ;

- che il servizio è stato ulteriormente implementato con fondi comunali in relazione alle necessità
emerse (cfr.. deliberazione di  Giunta n. 450/2020) ;

- che in diverse  relazioni cooperativa "Il Faro" e gli operatori del Servizio Sociale comunale che
seguono l’attività di educativa di strada  hanno evidenziato la necessità  di individuare degli spazi
per poter organizzare e promuovere attività in favore dei ragazzi "agganciati in strada " ;

Dato atto che in base all’art. 63 del D.L. n.73/2021 e successivo  Decreto dl Ministro per le pari
opportunità e la Famiglia del 24 giugno 2021   sono stati  assegnati ai Comuni dei Fondi  destinati
ad implementazione dei servizi educativi territoriali ;

 Richiamato il punto c) del messaggio del Dipartimento del 12 luglio 2021 n.2  nel quale si
specificano le modalità di  utilizzo dei fondi finalizzati anche a " realizzare interventi di



costruzione, realizzazione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ad
ospitare i minori per le attività" ;

Dato atto:

- che al fine di garantire l’accessibilità degli spazi, in merito al superamento delle barriere
architettoniche, occorre implementare la struttura con un bagno disabili ed un montascale;

-  che con delibera di Giunta Comunale n.556 del 16/12/2022 veniva approvato il progetto, redatto
dall’ufficio tecnico, per la realizzazione del bagno disabili e montascale presso l’edificio ospitante
la Segreteria dell’istituto comprensivo via Regina Elena, composto dai seguenti elaborati:

Composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo e Q.T.E.;
- Incidenza Manodopera
- Incidenza sicurezza
- Tavole Esecutive 1
- Capitolato generale d’appalto
Di cui in sintesi il seguente quadro economico:





Con imputazione della spesa complessiva di € 20.000,00 al capitolo 2608/1 annualità 2022;

- che la funzione del Responsabile Unico del Procedimento è stata affidata all’Ing. Giordano
Bizzarri;

Avviata la procedura di selezione dell’operatore economico tramite la piattaforma telematica
Net4market in dotazione all’ente, al fine di individuare l’offerta per la fornitura e posa in opera di
una piattaforma elevatrice a servizio dell’immobile in oggetto;

Invitata la ditta, che a fronte della richiesta forniva un preventivo in data 22/12/2022, come di
seguito indicato:

Ditta Importo

CEAM Adriatica
Servizi
47842 San Giovanni in
Marignano RN Piazzale
Torconca 17/E
P.IVA 01665290407

€ 7.700,00 + iva 4%

Iva 4% € 308,00

TOTALE € 8.008,00

Che a seguito dell’affidamento è possibile assestare il quadro economico secondo il seguente
schema:





Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti Pubblici", come
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Acquisiti a carico della ditta:
- il DURC della ditta con esito Regolare INAIL_34758922 scad. 24/01/2023;
- l’iscrizione regolare alla C.C.I.A.A., conformemente alle attività richieste;
- la dichiarazione dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016;
- l’assenza di annotazioni presso il casellario ANAC in data 29/12/2022
- la verifica del casellario giudiziale richiesto con prot.85358 del 30/12/2022
- l’attestazione di Regolarità fiscale richiesta con prot. 85415 del 30/12/2022;
- il Certificato casellario fallimentare verificato in data 30/12/2022;

Richiamato l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato con l’art.32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
di precisa:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione straordinaria immobile via Regina
Elena
b) l'oggetto del contratto: fornitura e posa piattaforma montascale presso il piano terra rialzato
centro per attività educative extrascolastiche via Regina Elena;
c) forma del contratto: scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del codice;
d) clausole ritenute essenziali:
Luogo: Civitanova Marche via Regina Elena
Importo totale € 7.700,00 + iva

Acquisiti i codici:
CUP: E72B22000830004
CIG: Z25396B03A

Richiamato l’art.36 c.2 lett. a), del Dlgs 50/2016, secondo il quale è possibile procedere ad
affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00

Di convenire a carico dell'affidatario gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
previsti dalla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio
Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, in quanto coerenti con
i flussi di cassa in uscita;

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;



Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Attestata, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché dell’art. 6
del dpr n. 62/2013 e del codice di comportamento integrativo dei dipendenti del comune di
Civitanova Marche;

Visti:

- Il DPCM 08 Marzo 2020;

- il Dlgs 267/2000;

- il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.

- il D.L. 76/2020, Legge 77/2020;

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,

- il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi per quanto di competenza;

DETERMINA

- Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento.

- Di confermare il responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori, l’Ing. Giordano
Bizzarri.

- Di affidare i seguenti lavori ai rispettivi operatori economici e di impegnare e imputare la spesa ai
capitoli:

Ditta Lavoro CIG/CUP Importo  + IVA Capitolo

CEAM Adriatica
Servizi
47842 San
Giovanni in
Marignano RN
Piazzale Torconca
17/E
P.IVA
01665290407

Fornitura e posa
piattaforma
montascale presso
il piano terra
rialzato centro per
attività educative
extrascolastiche
via Regina Elena;

CUP:
E72B22000830004
CIG:

€ 7.700,00 + iva
4%  (€ 8.008,00
i.c.)

2608/1 annualità
2022

- Di approvare, a seguito dell’affidamento, l’assestamento del quadro economico di seguito
indicato:





- Di fissare l’inizio dei lavori entro 90 giorni dall’affidamento degli stessi ed il termine entro 30
giorni.

-Di stabilire che l’importo verrà corrisposto alla ditta affidataria a fine lavori, a seguito di
presentazione di fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva.

-Di trasmettere il presente atto al Dirigente Servizio Finanze per i provvedimenti di
competenza;

-Di informare che il presente atto diviene esecutivo all’apposizione del visto contabile ai sensi
dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000.
gb/cb

Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 30-12-2022 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 30-12-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato


